
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.28/18-8-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης324      Περίληψη 

Έγκριση της σύστασης παγίας προκαταβολής για το έτος 2025  
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 18 Αυγούστου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.22205/14-8-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, και να ληφθεί 
σχετική απόφαση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 77 του Ν.4555/18, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Δήμαρχος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Θωμάς Ηλιάδης 

5. Σιαμπάν Μπαντάκ 
6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Εμμανουήλ Φανουράκης 
8. ΕμμανουήλΤσέπελης

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Σουά Μπεκήρ Ογλού  
2. Ιωάννης Πεπονίδης 

 
 

 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα 
προσκλήθηκαν) 
 

Γίνεται μνεία ότι ο Δημοτικός Σύμβουλος, Ιωάννης Πεπονίδης, ενημέρωσε εγκαίρως για την απουσία του 
και κλήθηκε, το αναπληρωματικό μέλος, Θωμάς Ηλιάδης. 

 
Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 

και αφού εισηγήθηκε το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη την αριθμ.πρωτ.22023/8-8-2025 
εισήγηση του Αντιδημάρχου της Δ/νσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: Α. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του Β.Δ. 17/5-15/6/1959 (ΦΕΚ Α’ 114 /15-6-59), 
σύμφωνα με τις οποίες: «1. Χρηματικό ένταλμα παγίας προκαταβολής εκδίδεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 180 του δημοτικού και κοινοτικού κώδικα. 2. Απαραίτητη προϋπόθεση πληρωμής κάθε 
δαπάνης από τη παγία προκαταβολή είναι η ύπαρξη σχετικής πίστωσης αναγραφόμενης στον 
προϋπολογισμό. 3. Ο διαχειριζόμενος την παγία προκαταβολή υπάλληλος παραδίδει με απόδειξη 
προσωπικά στον δημοτικό ταμία τα σχετικά δικαιολογητικά των γενομένων από αυτόν πληρωμών, τα 
οποία θα πρέπει να είναι πλήρη από άποψη νομιμότητας σύμφωνα με τα άρθρα 11,12,13,14 και 26 του 
παρόντος. 4. Ο δημοτικός ταμίας μετά τον έλεγχο των υποβληθέντων, αυτών δικαιολογητικών καταβάλλει 
στον διαχειριζόμενο την παγία προκαταβολή ίσο χρηματικό ποσό προς ανανέωση αυτής, για να παραμείνει 
αυτό πάντοτε ίδιο  με αυτό που έχει χορηγηθεί αρχικά με την απόφαση του συμβουλίου ποσό. 7. Κατά τα 
λοιπά για την διαχείριση και απόδοση της παγίας προκαταβολής από τον υπόλογο, ισχύουν αυτά που 
αναφέρονται στα άρθ.32,33,34 και 37 του παρόντος.» Β. Τις διατάξεις του άρθρου 173 του Ν. 3463/2006 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114 Α/8-6-2006), όπως τροποποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου 207 του Ν. 4555/2018 [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] σύμφωνα με τις οποίες: «1. 
Με απόφαση της δημαρχιακής επιτροπής ή του κοινοτικού συμβουλίου παρέχεται πάγια προκαταβολή σε 
βάρος του σχετικού κωδικού αριθμού του προϋπολογισμού. Με την απόφαση αυτήν ορίζονται: α) Οι 
δαπάνες που θα αντιμετωπισθούν από την πάγια προκαταβολή και το ύψος τους, στα όρια των πιστώσεων 
που έχουν εγγραφεί στους οικείους κωδικούς αριθμούς του προϋπολογισμού. β) Το ποσό της 
προκαταβολής, που δεν μπορεί να υπερβαίνει για τις Κοινότητες πληθυσμού μέχρι δύο χιλιάδες (2.000) 
κατοίκους το ποσό των χιλίων ευρώ (1.000 ~), ενώ για τις υπόλοιπες Κοινότητες και τους Δήμους με 
πληθυσμό μέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) κατοίκους το ποσό των δύο χιλιάδων ευρώ (2.000 ~). Για Δήμους 
με πληθυσμό από δέκα χιλιάδες έναν (10.001) μέχρι τριάντα χιλιάδες (30.000) κατοίκους το ποσό αυτό δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τις τέσσερις χιλιάδες ευρώ (4.000 ~) και για Δήμους άνω των τριάντα χιλιάδων και 
ενός (30.001) κατοίκων το ποσό των έξι χιλιάδων ευρώ (6.000 ~). γ) Ο δημοτικός υπάλληλος ή και ο 
αναπληρωτής του, στο όνομα του οποίου θα εκδοθεί το ένταλμα και ο οποίος θα ενεργεί τις πληρωμές 
σύμφωνα με έγγραφες εντολές του δημάρχου. 2. Ο δήμαρχος ή ο πρόεδρος της Κοινότητας, μετά τον 
έλεγχο των δικαιολογητικών από την αρμόδια λογιστική υπηρεσία, εκδίδει ισόποσα χρηματικά εντάλματα 
σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού για κάθε δαπάνη. Τα χρηματικά εντάλματα εκδίδονται στο 
όνομα του δικαιούχου και σημειώνεται σε αυτά ότι η πληρωμή έγινε από την πάγια προκαταβολή. 3.  Για 
τις προμήθειες, τις εργασίες και τις μεταφορές, που πληρώνονται από την πάγια προκαταβολή, αξίας μέχρι 
τετρακοσίων ευρώ (400 ~), δεν απαιτείται η τήρηση των διαδικασιών ανάθεσης που προβλέπει η ισχύουσα 
κατά περίπτωση νομοθεσία ούτε η σύνταξη μελέτης ή τεχνικών προδιαγραφών. 4. Στα δημοτικά και 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/
ΑΔΑ: ΡΠ3ΩΩΚ8-ΥΞΓ



τοπικά διαμερίσματα συνιστάται πάγια προκαταβολή σε βάρος του σχετικού κωδικού αριθμού του 
προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α. Το συνολικό ποσό της πάγιας προκαταβολής για όλα τα δημοτικά 
διαμερίσματα δεν μπορεί να υπερβαίνει το ανώτατο όριο, που ορίζεται, κάθε φορά για το Δήμο και 
κατανέμεται σε κάθε δημοτικό διαμέρισμα με απόφαση της Δημαρχιακής Επιτροπής. Ειδικά το ύψος της 
πάγιας προκαταβολής για κάθε τοπικό διαμέρισμα με πληθυσμό μέχρι χιλίους (1.000) κατοίκους ανέρχεται 
σε χίλια ευρώ (1.000 ~) και με μεγαλύτερο πληθυσμό δύο χιλιάδες ευρώ (2.000 ~). 5. Τα ποσά της πάγιας 
προκαταβολής κατατίθενται σε πιστωτικά ιδρύματα που εποπτεύει η Τράπεζα της Ελλάδος, σε 
λογαριασμούς ειδικού σκοπού, που ανήκουν στον οικείο δήμο, μετά από πρόταση των υπόλογων 
διαχειριστών και απόφαση του δημοτικού συμβουλίου. Υπεύθυνοι κίνησης των λογαριασμών είναι οι 
δημοτικοί υπάλληλοι της ανωτέρω περίπτωσης γ΄». Γ. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/10 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και το 
γεγονός ότι η Δημοτική Επιτροπή είναι το όργανο του δήμου προς το οποίο απευθύνεται η τήρηση των 
γενικών αρχών δημοσιονομικής διαχείρισης του άρθρου 1 του Ν.2362/1995. Η. Την με αριθμό πρωτ. 
22022/12-08-25 αναφορά του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τμήματος Λογιστηρίου & Προμηθειών της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης. 

Εισηγούμαι θετικά, για την έγκριση της σύστασης παγίας προκαταβολής, ύψους 6.000,00 €, στο 
όνομα της υπαλλήλου του Δήμου Ξάνθης Μπατζάκη Μάλαμα. Αναπληρωτής αυτής να οριστεί ο 
υπάλληλος του Δήμου Ξάνθης Γουναρίδης Γεώργιος. 

Με το ποσό της παγίας προκαταβολής θα διενεργούνται πληρωμές μέχρι 400,00 €, σε βάρος όλων 
των κωδικών του προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 2025. Η διαχείριση, απόδοση 
και η ανανέωση της παγίας προκαταβολής θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 35 και 37 του 
Β.Δ. 17/5-15/6/1959 και  173 του Ν. 3463/2006, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.  » 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την έγκριση της σύστασης παγίας προκαταβολής, ύψους 6.000,00 €, στο όνομα της υπαλλήλου του 

Δήμου Ξάνθης, Μπατζάκη Μάλαμα με αναπληρωτή τον υπάλληλο του Δήμου Ξάνθης Γουναρίδη 
Γεώργιο. 

Με το ποσό της παγίας προκαταβολής θα διενεργούνται πληρωμές μέχρι 400,00 €, σε βάρος όλων 
των κωδικών του προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 2025.  

Η διαχείριση, απόδοση και η ανανέωση της παγίας προκαταβολής θα γίνεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 35 και 37 του Β.Δ. 17/5-15/6/1959 και 173 του Ν.3463/2006, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.   
..……………………………………………………………………………...................................................... 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
    Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 18-8-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

α/α 
Αικατερίνη Τσαπαδίκου 

ΑΔΑ: ΡΠ3ΩΩΚ8-ΥΞΓ


		2025-08-18T12:17:03+0300
	Athens




